MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO,
ESTADO DE HIDALGO

SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE COMPRAS Y SUMINISTROS
DEPARTAMENTO DE CONCURSOS Y LICITACIONES
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Pachuca de Soto, Capital del Estado de Hidalgo, siendo las 13:00 horas, del dia 01 de Marz
del afio 2021, reunidos en la Sala de Juntas del Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra Publica de
la Direccién de Compras y Suministros del Municipio de Pachuca de Soto en la ex Escuela Francisco de Siles,
con domicilio en Plaza Gral. Pedro Ma. Anaya num. 29, colonia Centro de esta Ciudad Capital, a fin de llevar a
cabo la Junta de Aclaraciones del procedimiento por Licitacion Publica num. MPS-SA-SOP-PNM-LP-01-2021
“CONSTRUCCION DE BARDA PERIMETRAL, COL. VALLE DE SAN JAVIER, PACHUCA DE SOTO, / [
HIDALGO”, con la asistencia de los servidores publicos designados del Municipio de Pachuca de Soto, asi

como de los contratistas participantes, mismos que firmaran al calce y al margen de la presente acta.

De conformidad con lo establecido en los articulos 40 Parrafo Segundo de la Ley de Obras Publicas y Servicios

Relacionados con las mismas para el Estado de Hidalgo y 27 de su Reglamento; el Ing. Carlos Ruiz Villa

Subjefe del Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra Publica de la Secretaria de Administracién

quien preside este acto, es asistido por el servidor publico Ing. Raul Becerra Sanchez Residente de Obra de

Estudios y Proyectos de Obra de la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano, Vivienda y

Movilidad, a fin de que se resuelvan en forma clara y precisa las dudas y planteamientos realizados por los
[ licitantes participantes.

{

]
[
{ 1.- De la visita al sitio de realizacion de los trabajos.

= De conformidad con lo establecido en el punto 1.6.1 de las Bases de licitacion a este procedimiento y con
- fundamento en lo sefialado en el articulo 26 del RLOPSRM para el Estado de Hidalgo, la visita al sitio de
/ realizacion de los trabajos se llevé a cabo el dia 26 de Febrero de 2021 a las 09:00 hrs.

/ 2.- Documentos y/6 anexos que se entregan a los contratistas participantes:

I Se comenta que junto con la venta de las bases para participar en este procedimiento, se puso a

| disposicion de los contratistas el cuadro mudo, modelo de contrato, bases y anexos, y los planos \“7)
f correspondientes a la obra en cuestion, en la oficina del Departamento de Concursos y Licitaciones de \
: Obra Publica. \

3.- Aclaraciones administrativas por parte de la convocante:

* Con la finalidad de agilizar el acto, asi como evitar el extravio de documentos, los contratistas podran )
presentar sus propuestas Técnicas y Econémicas en carpetas tipo Lefort con separadores rotulados que
indiquen el nombre de cada uno de los requisitos contenidos en las Bases de esta Licitacion, lo anterior\__
debera presentarse dentro del sobre Unico inviolable correspondiente.

14

* Todos los oficios, carta compromiso de la proposicion, catalogos de conceptos y programas en general,
deberan presentarse en hoja membretada original o con sello de la empresa participante, asi como ser
firmados autografamente en la totalidad de sus hojas por el representante legal de las mismas.
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2.- Con respecto al derrame de arboles para la construccion del muro.
Pregunta: ; Dichos trabajos los realizara el municipio o la empresa?

Respuesta: Si, formara parte de los trabajos del municipio.

3.- Durante el proceso constructivo se encuentran obras inducidas (fibra 6ptica, corriente eléctrica, etc.)
Pregunta: ;Las reubicaciones de dichas instalaciones seran por parte del municipio o la empresa se
encargara de todo el tramite necesario para su correcta reubicacion?

Respuesta: Se trabajara de manera conjunta con las dependencias y empresas correspondientes.
4- Pregunta: ;Los conceptos que estén fuera de catalogo , se consideran como extraordinarios?

Respuesta: Si, seran considerados como extraordinarios.

De conformidad con los articulos 40 parrafo segundo y 45 de la Ley de Obras Publicas y Servicios relacionados

con las mismas para el Estado de Hidalgo, se firma la presente acta y al finalizar este acto se proporcionara a

los asistentes una copia de la misma, quedando a disposicion también de los que no hayan asistido, para
—. efecto de su notificacion se fijara un ejemplar en el tablero notificador en el Departamento de Concursos y
Licitaciones de Obra Publica de la Direccién de Compras y Suministros del Municipio de Pachuca de Soto,
ubicado en Plaza Gral. Pedro Ma. Anaya No. 29, Col. Centro, Pachuca de Soto, Hidalgo por un término no
menor a 5 (cinco) dias habiles, la presente acta pasa a formar parte integrante de las bases de esta licitacion y
/ es la unica informacion valida para la elaboracién y presentacion de las ofertas.

/ Sin otro asunto que tratar, se da por concluida la presente sesion, siendo las 13:45 horas del mismo dia en que
/ se actua, firmando para constancia, todos y cada uno de los que en ella intervinieron y asi quisieron hacerlo:
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LIC. OLIVERJO JAIMEORIEGA A\DRADE ING. RAUL VITE GRAJALES
ENLACE DE L ETARIA GENERAL DIRECTOR DE OBRAS DE LA SECRETARIA DE
OBRAS PUBLICAS, DESARROLLO URBANO,
VIVIENDA Y MOVILIDAD.
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~ ING. RAUL BECERRA\SANCHEZ b
RESIDENTE DE OBRA, DE LA\SECRETARIA DE DIRECCION GENERAL JURIDICA oty
OBRAS PUBLICAS, DESARROLLO URBANO. s)

VIVIENDA Y NIOVILIE)AD.
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REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DE
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
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DIRECTOR\DE ESTUDIQS Y PROYECTOS,
DE LA SECRETARIA DE QBRAS PUBLICAS,
DESARROLLO URBANO, VIVIENDA Y MOVILIDAD.
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